ORATIO PERSEI QVA AD ea respondet.

Bonam causam, si apud iudices & quos ageretur, apud eosdem & accusatores & iudices Bagam. Eorum autem quæ obiecta sunt mihi, partim ea sunt quibus nescio a gloria ridebeam, partim quæ fateri non erubescam, partim quæ verbo obiecta, vrbo negare sit. Quid enim si legibus vestris hodie reus sim aut index Brundusinus, aut Eumenes,

mihi obiiciat, ut accusare potius verè quām conuictiari videantur? Scilicet nec Eumenes, quum tam multis grauis publicè ac priuatim sit, alium quām me inimicum habuit. neque ego potiorem quenquam ad ministeria facinorum, quām Ramnium, quem neque vñquam antē videram, nec eram postea visurus, inuenire potui: & Thebanorum quos naufragio perisse constat, & Artetari cādis mihi reddenda ratio est, in qua tamen nihil vñtra obiicitur, quam interfectores eius in regno exulasse meo. Cuius conditionis iniuriam ita non sum recusatus, si vos quoque accipitis, ut quicunque exules in Italiā aut Romā se contulerunt, his facinorum propter quāe damnati sunt, autores vos fuisse factamini. Si hoc & vos recusabitis, & omnes aliæ gentes, ego quoque inter cāteros ero. Et hercule quid attinet cuiquam exilium patere si nusquam exuli futurus locus est? Ego tamen istos, vt primum in Macedonia esse admonitus à vobis compēri, requisitos, ex regno abire iussi, & in perpetuum interdixi finibus meis. Et hāc quidem mihi tanquam causam dicens reo obiecta sunt: illa tāquam regi, & quāe de foedere quod mihi est vobiscum, disceptationem habeāt. Nam si est in foedere ita scriptum, vt ne si bellum quidem quis inferat, tueri me regnumque meum liceat: mihi fatendum est, quōd me armis aduersus Abrupolum sociū populi Rom. defenderim, foedus violatum esse. Sī autē hoc & ex foedere licuit, & iure gentium ita comparatum est vt arma armis propulsentur: quid tandem me face decuit, quum Abrupolis fines mei regni vñque ad Amphipolin peruestisset? multa libera capita, magnam vim mancipiorum, multa milia pecorum abegisset: Quiescerē, & paterer, donec Pellam & in regiam meam armatus peruenisset: Atenim bello quidem iusto sum persequutus: sed vinci non oportuit eum, neque ea quā viētis accidentunt, pati: quorum casum quum ego subierim, qui sum armis lacestus, quid potest queri sibi accidisse qui bellicausa fuit? Nō sum eodē modo defensurus, Romanī, quod Dolopas armis coercuerim: quia et si nō merito eorum, iure feci meo, quū mei regni, mētē ditionis essent, vestro decreto patri attributi meo. Nec, si causa reddenda sit nō vobis nec foederatis, sed iis qui ne in seruos quidem sāua atque iniusta imperia probant, plus æquo & bono sāeuisse in eos videri possum. Quippe Euphranorem præfectū à me impositū ita occiderūt, vt mors pœnarum eius leuissima fuerit. At quū processissem inde ad vidēdas Larissam & Antronam & Pylleō, quō in propinquō multo antē debita vota persoluerem, Delphos sacrificandi causa ascendi. Et hīc criminis augendi causa cū exerceitu me fuisse adiicitur: scilicet vt (quod nunc vos facere queror) vrbes occuparem, arcibus imponerem præsidia. Vocate in conciliū Græciæ ciuitates, per quas iter feci: si queratur vñus quilibet militis mei iniuriā, non recusabo quin simulato sacrificio aliud petiisse videar. A Etolis & Byzantiis præsidia misimus, & cū Bœotis amicitiam fecimus. Hāc qualiacunque sunt, per legatos meos non solūm indica-ta, sed etiam excusata sunt sāpe in senatu vestro, vñi aliquos ego disceptatores non tam æquos quām te Q. Marci, paternum amicum & hospitem, habebam. Sed nondum Romā accusator Eumenes venerat, qui calumniando omnia detorquendōque, suspecta & inuisa efficeret, & persuadere vobis conaretur, non posse Græciam in libertate esse & vestro munere frui, quoad regnum Macedonię incolume esset. Circūagetur hic orbis: erit mox qui arguat ne quicquam Antiochum vñtra iuga Tauri remotū: grauiorem multo Asiæ quām Antiochus fuerit, Eumeneū esse: nec conquiescere socios vestros posse quoad regia Pergami sit: eam arcem supra capita finitimarū ciuitatum impositam. Ego hēc Q. Marci & A. Atili, quāe aut à vobis obiecta, aut purgata à me sunt, talia esse scio vt aures, vt animi audentium sint: nec tam referre quid ego aut qua mente fecerim, quām quomodo id vos factum accipiat. Conscius mihi sum, nihil me scientem deliquisse: & si quid fecerim imprudentia lapsus, corrigi me & emendari castigatione hac posse. Nihil certè insanabile, nec quod bello & armis persequendum esse censeatis, commisi: aut frustra clementiæ grauita tisque vestra fama vulgata per gentes est, si talibus de causis, quā vix querela & expostulatione dignæ sunt, arma capit, & regibus sociis bella infertis.

ORATIO PER SEI AD SVOS, DE victoria contra Romanos,

ARGUMENTVM.

Perseus, quūm regressi legati quos purgandi causa Romam autore Q. Martio legato mi-

serat, spem pacis omnino præciderent: ad cogitatum iam multo antè bellum animum intendebat. Post paucos inde dies concilio habito, quum fama constaret P. Licinum consulem cum exercitu aduentare, ille inter alia quibus suorum animos præparauerat, facilem victoriā vel ex hoc sibi suisque pollicebatur, & quod numero & quod militum genere Romanis præstarent. Ac eò adhortando suos adduxerat, ut sublato clamore cum frequenti assensu magna pars eum bonum modò animum habere iuberet: se paratos alii dicerent quicquid imperasset, impigre præstare. Ita confirmatis militum animis, ipse ad obsidendas oppugnandasque circa ciuitates cum copiis proficietur. Forte Pheræos agros, qui erant ditionis & regni Eumenis, peruastrari ab eo, in castra Romanorum nuntius attulerat. Quo periculo motus ipse Eumenes rem ad P. Licinum consulem defert. Consilium de eare capitum antequam finiretur, affertur hostes magno numero haud procul abesse. Itaque signū extemplo datum. Bis inde congressi, primū ignari vtri vieti aut victores, excessere. Postero die ad eundem locū Perseus castra mouit: tandem manu consertum est. Eo prælio vieti Romani, in quo spolia cæsorum & multi viui in Persei venere potestatem, quæ inter milites diuisit. Romanos viatos non mœstitia modò, sed etiam pauor tenebat, ne extemplo castra hostis aggrederetur. In qua trepidatione consilium attrulit Eumenes, si castra trans Pennum amnem transfrerretur, in tuto omnia fore. Quod iam factum esse quum Perseus postridie cerneret, peccatum esse grauiter fassus est, quod pridie viatis non institisset, multo tamen magis, quod nocte foret cessatum. Ille nihilominus elato animo suos ad concionem vocat, ad quos in hunc modum de victoria verba fecit,

Praejudicatum euentum belli habetis: meliorem partem hostium, equitatum Romanum, quo invictos se esse gloriabantur, fudistis. Equites enim illis principes iuuentis, equites seminarium senatus: inde lectos in patrum numerum consules, inde imperatores creant. Horum spolia paulo antè diuisimus inter vos. Nec minorem de legionibus peditum victoriā habetis, quæ nocturna fuga vobis subtrahitæ, naufragorum trepidatione passim natantium, flumen compleuerunt. Sed facilius nobis sequentibus viatos Peneum superare erit, quam illis trepidantibus fuit: transgressique extemplo castra oppugnabimus: quæ hodie cepissemus, nisi fugissent. Aut si acie decernere volent, eundem pedestris pugnae euentum expectate, qui equitum in certamine fuerit.

Ex quadragesimoquarto libro ab urbe condita.

ORATIO L. AE M I L I I P A V L I C O N S V lis ad populum.

A R G U M E N T U M .

Creati erant consules, L. AEmilius Paulus, & C. Licinius Crassus, quorum Paulo Macedonia obuenerat. Extremo in prouinciam eum profecturū credebāt, decretis omnibus quæ ei bello Macedonico vsi essent: apparebatque omnibus non segniter eum id bellum gesturum, quod crederetur iam multo antè agitare solere quæ ad ipsum bellum pertinebat: quum petit ut legati eo præmitterentur, qui rerum omnium illic statum cognosceret. Ac perpaucis inde diebus quum in senatu in expectatione patres essent quidnā ille de prouincia referret, quum nihil se habere dixisset, quod legati nondum rediissent, sed extemplo nihil fore in mora quin proficeretur ubi rediissent, interim ciuitatū legationes audiri posse: ille confessim è curia in concionem progressus, ita ad populum de suo imperio verba fecit,

Animaduertisse videor, Quirites, maiorem mihi sortito Macedoniam prouinciam, gratulationem factam quam quum aut consul essem consalutatus, aut quo die magistratum inisse: neque id ob aliam causam quam quia bello in Macedonia, quod diu trahitur, existimat̄ dignum maiestate populi Rom. exitum per me imponi posse. Deos quoque huic fauisse sorti spero, eosdēmq; in rebus gerēdis affuturos esse. Hęc partim opinari, partim sperare possum: illud affirmare pro certo habeo audeoque, me omni ope adiūsurum esse ne frustra vos hanc spem de me conceperitis. Quæ ad bellum opus sunt, & senatus decreuit, & (quoniam exemplo profici placet, neque ego in mora sum) C. Licinius, collega, vir egregius æquè enixè parabit ac si ipse id bellum gesturus esset. Vos quæ scripsero senatui aut vobis, credite: rumores credulitate vestra ne alatis, quorū autor nemo extabit. Nam nunc quidem (quod vulgo fieri hoc præcipue bello animaduerit) nemo tamquam contemptor est, cuius non debilitari animus possit. In omnibus circulis latque etiā (si dīs placet) in conuiuiis sunt qui exercitus in Macedoniam ducant: vla locanda fint

sint sciant: quæ loca præsidiis occupanda, quando aut quo saltu intranda Macedonia: vbi horrea ponenda: quæ terra marique subuchantur commeatus: quando cum hoste manus conferendæ, quando quiescendū sit. Nec quid melius faciendū sit, modò statuūt, sed quicquid aliter quām ipsi censuere factum est, consulem veluti dicta die accusant. Hæc magna impedimenta res gerentibus sunt. Neque enim omnes tam firmi & constantis animi contra aduersum rumorem esse possent quām Fabius fuit, qui suum imperium minui per vanitatem populi maluit, quām secunda fama malè rem gerere. Non sum is qui non existimem admonendos duces esse: imò eum qui de sua vnius sententia omnia gerat, superbū iudico magis quām sapientem. Quid ergo est? Primum à prudētibus, & propriè rei militaris peritis, & vsu doctis, monendi imperatores sunt: deinde ab iis qui intersunt gerendis rebus, qui loca, qui hostem, qui temporū opportunitatē vidēt, qui in codē velut nauigio participes sunt periculi. Itaque si quis est qui quod è republ. sit suadere se mihi in eo bello quod gesturus sum, confidat, ne deneget operam reip. & in Macedoniā mecum veniat: nauie, equo, tabernaculo, viatico etiam à me iuuabitur. Siquidem id facere piget, otium urbanū militiæ laboribus præoptat, è terra ne gubernauerit. Sermonum satis ipsa præbet vrbs: loquacitatem suam contineat: nos castris consiliis contentos futuros esse sciāt.

ORATIO L. AE MILII PAVLI consulis ad milites.

ARGUMENTVM.

Gestis aliquot præliis continuos dies, quum magno labore Macedonas Romani persequerentur, Perseus in sequenti die suos in aciem educit consilio congregandi cum Romanis. Iam tum ad meridiem hora diei vergebatur, tempus anni post circumactum solstitium erat, iter multo puluere oppletū, sol incalescebat, lassitudo & sitis iam sentiebantur. In tāta rerum omnium iniquitate, tamen Romani alacres nihil malebant quām cum hoste integro & recenti congredi. Itaque per simulationem AEmilius consul circumeundo singulos ordines adhortari non desistebat ad certamen militum animos. At quum increscente solis æstu, simul sensim vultus vigor, vocumque contentio imminui, quidam incumbentes scutis, nixique pilis stare viderentur: tum imperat Paulus ut frontem castrorum metarentur. Quare lati milites facti sunt. Tum legati multi atque duces erant qui pugnaturum consulem credebant Silentibus itaque aliis, unus P. Nasica extitit qui ausus est monere consulem ne vindici oblatam occasionem omittaret. Cui respondit se didicisse multis bellī casib⁹ quando pugnandum, quando abstinentium pugna esset: aliaque multa: quibus auditis conticuit adoleſcens. Postero die aduocata concione ita rationem pugnæ dilata suis reddidit,

P. Nasica egregius adoleſcens, ex omnibus unus quibus hesterna die pugnari placuit, denūtiauit mihi suum consilium: idem postea, ita ut transisse in meam sententiam videri posset, tacuit. Quibusdam aliis absentem carpere imperatore quām præsentem mone remelius visum est: & tibi, P. Nasica, & quicunque idem, quod tu, occultius senserunt, non grauabor reddere dilata pugnæ rationem. Nam tantum abest ut me hesternæ quietis pœniteat, ut seruatum à me exercitum eo consilio credam. In qua me opinione esse nequis sine causa vestrum credit, recognoscat agendum mecum (si videtur) quām multa pro hoste & aduersus nos fuerint. Iam omnium primum quantum numero nos præstet, neminem vestrum nec antè ignorasse, & hesterno die implicatam intuentes aciem, animaduertisse certū habeo. Ex hac nostra paucitate, quarta pars militū præsidio impedimentis reliquaerat: nec ignauissimū quēque relinqu ad custodiā sarcinārū scitis. Sed fuerimus omnes: parū hoc tādē esse credimus, quod ex his castris in quibus hac nocte mansimus, exituri in aciem hodierno, aut ad summum crastino die, si ita videbitur, diis bene iuuantibus, sumus! Nihilne interest vtrum militē, quem neque viæ labor hodie neque operis fatigauerit, requietū, integrum in tentorio suo arma capere iubeas, atque in aciem plenum viriū, vigorem & corpore & animo, educas: an longo itinere fatigatum, & onere fessum, madentem sudore, ardentibus siti fauibus, ore atque oculis repletis puluere, torrentē meridiano sole, hosti obiicias recenti, quieto, qui nulla re antè cōsumptas vires ad præliū afferat? Quis prōdētū fidē ita cōparatus vel iners atque imbellis fortissimum virū nō vicerit? Quid quod hostes per summū otium instruxerāt aciē, reparauerant animos, stabant cōpositi suis quisque ordinib⁹: & nobis tunc repētē trepidandū in acie instruenda erat, & incōpositis concurrēdū: Alij hæc aciē quidem in conditā inordinatāmque habuissimus: castra munita, prouisam agnationem, turū ad eam iter præsidiis impositis, explorata circa omnia: an nihil nostri habentes, præter nudū campum, in quo pugnaremus: Maiores vestri castra munita

portum ad omnes casus exercitus ducebant esse, vnde ad pugnam exirent, quò iactati tempestate pugnæ, receptum haberent. Ideo quū munimētis ea sepissent, præsidio quoque valido firmabant, quod qui castris exutus erat, etiam si pugnando acie vicisset, pro victo habeatur. Castra sunt victori receptaculum, victo perfugium. Quām multi exercitus quibus minus prospera pugnæ fortuna fuit, intra vallum compulsi, tempore suo interdum momento post eruptione facta victorem hostem pepulerunt? Patria altera est militaris hæc sedes, vallumque pro mœnibus, & tentorium suum cuiq; militi domus ac penates sunt. Si ne villa sede vagi dimicassent, vt quò victores nos recipemus? His difficultatibus & impedimentis pugnæ illud opponitur, Quid si hostis hac interposita nocte abiisset, quantum rursum sequendo eo penitus in ultimam Macedoniam exauriendum laboris erat? Ego auté neq; mansurū eum, neque in acié copias educturum fuisse, certum habeo, si cedere hinc statuisset. Quanto enim facilius abire fuit quū procul abessemus, quām nunc quum in ceruicibus sumus: nec falleret nos nec interdiu nec nocte abeundo? Quid autem est nobis aptius, quām vt quorum castra præalta fluminis ripa tuta, vallo insuper septa ac crebris turribus, oppugnare adorti sumus: eos relictis munimētis agmine effuso abeentes in patentibus campis ab tergo adoriamur? Hæ dilatæ pugnæ ex helterno die in hodiernū causæ fuerunt. Pugnare enim & mihi ipsi placet: & ideo quia per Enipeū amnem septa ad hostē via erat, alio saltu deiectis hostium præsidiis nouum iter aperui: neque priusquā de bellauero, absistam.

Ex quadragesimoquinto libro ab urbe condita.

ORATIO L. AEMILII AD PER-

seum, qui se permiserat Romanis.

ARGUMENTVM.

Samothracam oppidum classis Cn. Octavii, cui obuenerat, appulsa erat: vbi quum L. Atilius illustris adolescens populum ipsum in concione esse audiret, petiit vt sibi alloquendi populi fieret potestas. Permisso, quærere cœpit vtrum ea insula falsò sacra atque inuolati soli esset. Cui quum responsum esset verè sanctam esse, Quid igitur, inquit, pollutam sanguine Eumenis regis homicida violavit? Tum aliis iactatis, summum magistratū ad Persea mittunt, qui nuntiaret Euandrum Cretensem (is est quo vsus erat ad ministerium cædis Eumenis facienda Delphis) argui cædis, Perseus euocato Euandro rem totam exponit: qui quamuis se mortem subitum esse, quām qua iudicio statueretur, dixerat. At quum fuga salutem sibi quærere velle videretur, interfici iussit Perseus. Eo verò facinore in amicum per tot casus expertum perpetrato, ita omni ab se animos abalienauit, vt omnes ad Romanos transirent, ille propè solus relictus, fugæ consilium capere cogeretur. Oroandem itaque quandam Cretensem ad se vocat, cui mandat vt se ad Cotym deueheret. Rex nocte media ad littus profectus, quum in portu nauem nō inueniret (nam primis tenebris soluerat) vagatus aliquandiu frustra in littore, quum lux appeteret, non ausus in hospitium redire, in templo prope angulū quandam obscurum delituit. Interim per præconem ex Cn. Octavio pronuntiatur, regios liberos Macedonásque alios, si transirent ad Romanos, libertatem suāque omnia seruatueros. Ad eam vocem omnes transiunt, regiique liberi Octavio traditi, præter Philippum maximum natu, qui cum rege relictus est. Quod quum ad Persea allatum esset, tum se filiumque Octavio permisit. Paucis post diebus, Cn. Octavius Perseum in castra ad Paulum consulem mittit, præmissis literis quibus monebat, regem in ipsius fore potestate qui adduceretur. His recitatis, Q. Aelium Tuberonem ei mittit obuiā, cæteros in prætorio manere iubet. Iam in prætorium introducebatur, quum Paulus consul aliquantum progressus, regi dextram porrigit, summittente[m]que se ad pedes, comiter tollit: nec attingere genua passus, introductum in tabernaculum considere aduersus aduocatos in consilium iussit. Tum verò quum ab eo rogatus quātandem motus iniuria bellum aduersus Romanos suscepisset, quo se regnūque in ultimū discrimen adduxerat, terrā intuens, diu tacitus fleret, rursus consul ita eum alloqui cœpit,

Si iuuenis regnum acceperis, minus equidem mirarer ignorasse te quām grauis autemius aut inimicus esset populus Rom. Nunc verò quum & bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfusiles, & pacis postea, quam cum summa fide aduersus cum coluimus, meminisses: quod consilium, quorum & vim bello, & fidem in pace, expertus es, cum iis tibi bellum esse quām pacem malle? (Nec interrogatus, nec a sensatus quum responderet) vtcunque tamen hæc, siue errore humano, seu casu, seu in causa late inciderunt, bonum animum habe: multorum regum, populorum casibus cognita populi Rom. clemētia non modò spem tibi, sed propè certam fiduciam salutis præbet. (Hæc Græco sermone

Perseo, Latine deinde suis) Exemplum insigne cernitis mutationis rerum humanarum. vobis hoc præcipue dico, iuuenes. Ideo in secundis rebus nihil in quenquam superbè ac violenter consulere decet, nec præsenti credere fortunæ, quum quid vesper ferat incertum sit. Is demum vir erit, cuius animum nec prospera flatu suo efferet, nec aduersa infringet.

ORATIO RHODIORVM IN SENATU EXPOSTULANTUM & SE PURGANTUM.

ARGUMENTVM.

Rhodios multis legationibus in Græciam factis apparuerat Romanis iam inde ab initio belli Macedonici Perseo regi fauisse. Quod suum consilium qua fraude ac simulatione posserant, semper texerunt. Ac ut magis pro Romanis quam pro Perseo stare viderentur, in via gnis belli Macedonici tumultibus Romam legatos misere, qui eo bello vastari suos fines dicerent, agerentque de pace cum Perseo componenda. Inter alia legati verba quædam effutuerant ex quibus facilè intelligi poterat, & inita à Rhodiis contra populum Romanum sæpe consilia, & ea quæ tum dicerentur, per fraudem modò iactari. Itaque Romani nihil legatis aliud responderunt, quam quod finito eo bello (quod breui futurum erat) ciuitates sua quæque præmia ex impensis in id bellum factis, & laboribus exhaustis accepturæ essent. Perseo vero capto & victo, legatos rursus Romanum mittunt, qui in veste candida Romanis gratularentur de Perseo victoriam. Ii & hospitium sibi dari & senatum primo quoque tempore petebant. Qua de re consulti à M. Junio consule patres, censuerunt nullum hospitale ius in iis seruandum. Senatus consulto tis cognito, exemplo consulem qui retulerat decreatum, omnésque qui aderant orabant ut plus momenti ad gratiam vetera sua merita apud eos haberent, quam noua & falsa crimina ad damnationem. Nec his contenti, fordida veste sumpta, domos principum cum precibus & lacrymis adibant, orantes ut prius causam cognoscerent quam condemnarentur. Rhodi in hac causa M. Iuuentium Taluam prætorem, cuius inter ciues & peregrinos iurisdictio erat, aduersarium habebant, qui primo quoque tempore rogationem promulgat, non ante cōsulto senatu (quod nefas erat) ut Rhodi bellum indiceretur. Huius actioni duo tribuni pl. aduersabantur. Certamine inde orto ea tota res in aduentum consulis intercessione tribunorum pleb. differtur. Interim Rhodi, in senatum puto (nam hac in parte multa desiderantur) introducti, causam suam in hanc sententiam egerunt,

Peccauerimusne, adhuc dubium est: poenas, ignominias omnes iam patimur. Antea Carthaginen sibus viatis, Philippo, Antiocho superatis, quum Romam venissimus, ex publico hospitio in curiam gratulatum vobis, p.c. ex curia in Capitolum ad deos vestros dona ferentes veniebam: nūc ex sordido diuersorio vix mercede recepti, ac propè hostiū more extra vrbē manere iussi, in hoc squalore venimus in curiā Romanam Rhodii, quos prouinciis nuper Lycia atque Caria, quos præmiis atq; honoribus amplissimis donastis. Et Macedonas Illyriōsque liberos esse, ut audiuius, iubetis, quum seruierint antequam vobiscum bellarent (nec cuiusquam fortunæ inuidemus, imò agnoscimus clementiam populi Romani) Rhodios qui nihil aliud quam quieuerunt hoc bello, hostes ex sociis facturi estis? Certè quidem vos estis Romani, qui ideo felicia bella vestra esse, quia iusta sint, præ vobis fertis: nec tam exitu eorum, quod vincatis, quam principiis, quod non sine causa suscipiatis, gloriamini. Messana in Sicilia oppugnata, Carthaginēs, Athenæ oppugnatae, & Græcia in seruitutē petita, & adiutus Annibal pecunia, auxiliis Philippū hostem fecerunt. Antiochus ipse vltro ab AEtolis hostibus vestris accersitus ex Asia, classe in Græciā traiecit, Demetriade & Chalcide & saltu Thermopalarum occupato, de possessione im p̄rii vos deiicere conatus. Cum Perseo socii vestri oppugnati, alii imperfecti reguli, principesque gentium aut populorum, causa belli vobis fuere. Quem tandem titulum nostra calamitas habitura est si perituri sumus? Nondum segreto ciuitatis causam à Polyarato & Dione ciuibus nostris, & iis quos ut traderemus vobis adduximus. Si omnes Rhodiæ & que noxi essemus, quod nostrum in hoc bello crimen esset? Persei partibus fauimus, & quemadmodum Antiochi Philippique bello pro vobis aduersus reges, sic nūc pro rege aduersus vos stetimus. Quemadmodum soleamus socios iuuare, & quam impigre capessere bella, C. Liuiū, L. AEmiliū Regillū, interrogate, qui classibus vestris in Asia præfuerūt. Nūquā vestræ naues pugnauere sine nobis: nostra classe pugnauimus semel ad Samū, iterū in Paphylia aduersus Annibale imperatorē: quæ victoria nobis eo gloriösior est, quod quū ad Samū magnā partē nauiu aduersa pugna, & egregiā iuuētutē amissimus, ne tāta quidē clade territi, itē, iū ausi sumus regiæ classi ex Syria venienti obuiā ire. Hæc nō gloriādi causa reluli (neq; enī, nūc nostra est fortuna) sed ut admonerē quæmodū adiuuare socios soleret Rhodi. Fæmia, Philippo & Antiocho deuictis, amplissima accepimus à vobis. Si, quæ vestra nūc est fortuna deūm benignitate & virtute vestra, ea Persei fuisset, & præmia petitū

ad victorem regem venissemus in Macedoniam, quid tandem diceremus? pecuniāne à nobis adiutū, an frumento? auxiliis terrestribus an nauticalibus? Quod præsidū tenuisse nos; vbi pugnasse aut sub illius ducibus, aut per nos ipsos? Si quereret vbi miles noster, vbi nauis intra præsidia sua fuisset, quid responderemus? Causam fortasse diceremus apud vietorem, quemadmodum apud vos dicimus. Hoc enim legatos vtroque de pace mittendo cōsequuti sumus, vt ne ab vtraque parte gratiam iniremus, ab altera etiam crimen & periculum esset. Quanquam Perseus verè obiceret, id quod vos non potestis P. c. nos principio belli misisse ad vos legatos, qui pollicerentur vobis quæ ad bellum opus essent: nauticalibus armis, iuuentute nostra, sicut prioribus bellis, ad omnia paratos fore. Ne præstaremus per vos stetit, qui de quacunque causa tum aspernati nostra auxilia estis. Neque fecimus igitur quicquam tanquam hostes, neque bonorum sociorum defuimus officio, sed à vobis prohibiti præstare fuimus. Quid igitur? nihilne factum neque dictum est in ciuitate vestra, Rhodii, quod nolletis, quo merito offenderetur populus Romanus? Hinc iam non quod factum est defensurus sum, (non adeo insanio) sed publicam causam à priuatorum culpa segregaturus. Nulla enim est ciuitas quæ non & improbos ciues aliquando, & imperitam multitudinem semper habeat. Etiam apud vos fuisse audiui, qui assentando multitudini, grāssarentur: & secessisse aliquando à vobis plebem: nec in potestate vestra remp. fuisse. Si hoc in hac tam bene morata ciuitate accidere potuit, mirari quisquam potest aliquos fuisse apud nos qui regis amicitiam petentes, plebem nostram consiliis deprauarent: qui tamen nihil vlt̄rā valuerunt quām vt in officio cessaremus. Non præteribo (id quod grauissimum est in hoc bello) crimen ciuitatis nostræ. Legatos eodem tempore & ad vos & ad Persea de pace misimus: quēd infelix consilium furiosus (vt postea audiuiimus) orator stultissimum fecit: quem sic loquutum constat tanquam C. Popilius legatus Romanus, quem ad summouendos à bello Antiochū & Ptolemæum reges misisti, loqueretur. Sed tamen ea siue superbia siue stultitia appellanda est, eadē quæ apud vos, & apud Persea fuit. Alii ciuitatum quām singulorum hominum mores sunt: gentes quoque aliae iracundæ, aliae audaces, quædam timidæ: in vinum, in venerem proniores aliae sunt. Atheniensium populum fama est celerem & supra vires audacem esse ad conandum: Lacedæmoniorum cū statorem, & vix in ea quibus fidit ingredientem. Non negauerim & totam Asię regionem inaniora parere ingenia, & nostrorum tumidiorem sermonem esse, quòd excellere inter finitimas ciuitates videamur, & id ipsum nō tam viribus nostris quām vestris honoribus ac iudiciis. Satis quidem & tunc in præsentia castigata illa legatio erat, cum tam tristi respoſo vestro dimissa. Si tum parum ignominiae pensum est, hęc certè tam miserabilis ac supplex legatio etiam insolentioris quām illa fuit legationis satis magnum piaculum esset. Superbiā verborum, præsertim iracundi oderunt, prudentes irriderent: vtique si inferioris aduersus superiorē est, capitali poena nemo vñquam dignam iudicavit. Id enim uero periculum erat ne Romanos Rhodii contemnerent: etiam deos aliqui verbis ferocioribus increpat, nec ob id quenquam fulmine iustum audimus. Quid igitur superat quod purgēmus, si nec factum hostile vllum nostrum est, & verba tumidiora legati, offensionē aurū, non perniciem ciuitatis meruerunt? Voluntatis nostræ tacitae velut litem aestimari vestris inter vos sermonibus audio P. c. fauisse nos regi & illū vincere maluisse: ideo bello persequēdos esse credunt. Alii vestrum, voluisse quidē nos hoc, non tamen ob id bello persequēdos esse: neq; moribus neq; legibus vlliis ciuitatis ita cōparatū esse vt si quis vellet inimicū perire, si nihil fecerit quo id fiat, capit is damnetur. His qui nos poena, non crimine liberant, gratiam quidem habemus: ipsi nobis hanc dicimus legem, si omnes volumus quod arguimur, non distinguimus voluntatem à facto, omnes plectarnur. Si alii principum nostrorum vobis, alii regi fauerunt, non postulo vt propter nos, qui partium vestrarum fuimus, regis fautores salui sint. Illud deprecor ne nos propter illos pereamus. Non estis vos illis infestiores quām ciuitas ipsa: & hoc qui sciebant, plerique eorum aut profugerunt, aut mortem sibi consciuerunt: alii damnati à nobis in potestate vestra erunt P. c. Cateri Rhodii sicut gratiam nullam meriti hoc bello, ita ne poenam quidem sumus. Priorum nostrorum benefactorum cumulus hoc quod nunc cessatum in officio est expletat. Cūm tribus regibus gessistis bella per hos annos: ne plus obsit nobis quòd uno bello cesset, vñm quām quòd duobus bellis pro vobis pugnauimus. Philippum, Antiochum, Perseam tāquam tres sententias ponite: duæ nos absoluunt, vna dubia est, vt grauior sit. Illi de nobis si iudicaret,